Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0136/2021

Em, 15 de abril de 2021

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS
HOSPITAIS E MATERNIDADES MINISTRAREM
CURSOS/ORIENTAÇÕES SOBRE MANOBRA DE
HEIMLICH AOS PAIS E/OU RESPONSÁVEIS DE
RECÉM-NASCIDOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1°- Pela presente, ficam os hospitais e maternidades situadas no Município de

Cabo Frio obrigados a ministrar curso/orientações sobre Manobras de Heimlich -
treinamento de primeiro socorros voltados para situações de engasgamento, aspiração
de corpo estranho e prevenção de morte súbita aos neonatos (também conhecida como
manobra de vida), aos pais e/ou responsáveis de recém-nascido.

§1°- As orientações e treinamentos serão ministrados durante o pré-natal ou antes

da alta do recém-nascido.

§2°- Fica facultado aos pais e/ ou responsáveis a adesão ou não ao treinamento

oferecido pelos hospitais e maternidades. Em caso de rejeição, os mesmos deverão
assinar um termo manifestando sua recusa.

Art.2°- Os hospitais e maternidades deverão afixar nos locais destinados às

gestantes. bem como nos berçários e sala de espera/ recepção   cópia da presente lei
para que todos os pais e/ou responsáveis dos recém nascidos tomem ciência do
treinamento oferecido.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2021.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O objetivo é que, mesmo com limitações, seja possível evitar que uma emergência
se torne mais grave para o paciente.

A manobra de Heimlich é uma técnica de primeiros socorros utilizada em casos de
emergência por asfixia, provocada por um pedaço de comida ou qualquer tipo de corpo
estranho que fique entalado nas vias respiratórias, impedindo a pessoa de respirar.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2